Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Na Edição n.º 919/2022, de 14 de outubro de 2022, no cabeçalho da página 002,

ONDE SE LÊ:

                        Ano V | Edição n.º 918 - Sexta-feira, 14 de outubro de 2022.

LEIA-SE:

                        Ano V | Edição n.º 919 - Segunda-feira, 17 de outubro de 2022.

DECRETO N.º 134/2022

SÚMULA - Abertura de crédito adicional suplementar.

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná,

usando de suas atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.231 de 10 de dezembro de 2021;

DECRETA.

ARTIGO 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional suplementar, no valor de R$

14.700,00 (quatorze mil e setecentos), com recursos de remanejamento de dotações orçamentárias e excesso de

arrecadação, na seguinte dotação de despesas:

Órgão - 03 - Secretaria Municipal de Administração.

Unidade - 001 - Departamento de Administração, Compras e Licitações.

Projeto/Atividade - 04.122.0003.2005 - Atividades da Administração Municipal.

Natureza da Despesa - 3.3.90.93.00.00 - Indenizações e Restituições.

Código Reduzido -00860 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 14.700,00 (quatorze mil e setecentos).

ARTIGO 2º - O crédito adicional suplementar a que se refere o artigo 1º será coberto pelo remanejamento

de dotações orçamentárias que abaixo seguem.

Órgão - 04 - Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento.

Terça-feira, 18 de outubro de 2022                                    Ano V │Edição n.º 920                                          Total de Páginas: 006

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                              Ano V | Edição n.º 920 - Terça-feira, 18 de outubro de 2022.                 Pág. 02

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

Unidade - 002 - Departamento de Planejamento.

Projeto/Atividade - 04.121.0003.2010 - Atividades do Planejamento Municipal.

Natureza da Despesa - 3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.

Código Reduzido -01300 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 1.000,00 (um mil reais).

Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Código Reduzido -01310 - 00000 - 000

0/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Assistência Social.

Unidade - 002 - Departamento da Criança, Adolescente e Idoso.

Projeto/Atividade - 08.241.0010.2035 - Atividades do Fundo Municipal do Idoso.

Natureza da Despesa - 3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.

Código Reduzido -06025 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais).

ARTIGO 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Ribeirão do Pinhal – PR, em 18 de outubro de 2022.

Dartagnan Calixto Fraiz

Prefeito Municipal

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 088/2022 CONTRATO 313/2022.

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a

empresa VANDERLEI RODRIGUES DO PRADO 67018068991, CNPJ nº. 30.617.570/0001-96. Objeto: a

contratação de empresa especializada em serviços de mecânica pesada, por hora trabalhada para manutenção e

recuperação de ônibus, vans e ambulâncias da Secretaria de Saúde e Secretaria de Educação. Data de assinatura:

18/10/2022. Vigência 17/10/2023. VANDERLEI RODRIGUES DO PRADO CPF: 670.180.689-91 e

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

LOTE 01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - VALOR R$ 99.000,00

ITEM QTDE DESCRIÇÃO UNIT. TOTAL

01

1100 horas

Serviço de manutenção mecânica de veículos da linha

pesada. Os serviços a serem executados são montagem,

desmontagem, regulagem e revisão de: cubo dianteiro e

traseiro, suspensão, molejos, soldas e tornos, câmbio,

diferencial, motor, turbina, bomba injetora, bicos injetores,

injeção eletrônica, embuchamento, juntas homocinéticas e

semieixos sistema hidráulico (bombas, cilindros), freios,

amortecedores, horímetros, alinhamento, balanceamento,

usinagem de motor, camisas e cabeçotes dos veículos, cardans,

bombas d’água, radiadores, serviços de raster com mapeamento

89,00 97.900,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                              Ano V | Edição n.º 920 - Terça-feira, 18 de outubro de 2022.                 Pág. 03

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

e outros.

VEÍCULOS

AHP-1401 MICROONIBUS MERCEDES BENZ/608 ANO

1978

ARK-2561 – MICRO ÔNIBUS IVECO 2009

ARL-7646 ONIBUS M. BENZ/MASC.OF 1318 PAS/ONIBUS

ANO 2009

ARL-2617 ONIBUS M.BENZ/MASC OF 1318 ANO 2009

ASD-9331 ÔNIBUS MARCOPOLO VOLARE V8 ESC ANO

2009

AUC-4514 ONIBUS VW/15-190 EOD ANO 2011

AUC-4518 ONIBUS 70C16 PAS/ONIBUS ANO 2011

AXD-0984 ONIBUS MARCOPOLO VOLARE V8 ESC

PAS/ONIBUS ANO 2013

BBD-2238 ONIBUS RURAL ESCOLAR MERCEDES 1519

PAS/ONIBUS ANO 2016

BBS-0829 ÔNIBUS VOLARE V8L 2017/2018

BBS-5065 – VAN RENAULT MASTER MART L3 2017/2018

BXB-5196 ÔNIBUS MERCEDES BENZ/370 ANO 1992

BEK 1I47 ÔNIBUS

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 088/2022 CONTRATO 314/2022

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a

empresa LORENNA ELEUTERIO COELHO, CNPJ nº. 26.744.776/0001-00. Objeto: a contratação de empresa

especializada em serviços de mecânica pesada, por hora trabalhada para manutenção e recuperação de ônibus,

vans e ambulâncias da Secretaria de Saúde e Secretaria de Educação. Data de assinatura: 18/10/2022. Vigência

17/10/2023. VANDERLEI RODRIGUES DO PRADO CPF: 670.180.689-91 e DARTAGNAN CALIXTO

FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

LOTE 02 – SECRETARIA DE SAÚDE -  VALOR R$ 69.056,00

ITEM QTDE DESCRIÇÃO UNIT. TOTAL

01 664 horas

Serviço de manutenção mecânica de veículos da linha pesada.

Os serviços a serem executados são montagem, desmontagem,

regulagem e revisão de: cubo dianteiro e traseiro, suspensão,

molejos, soldas e tornos, câmbio, diferencial, motor, turbina,

bomba injetora, bicos injetores, injeção eletrônica,

embuchamento, juntas homocinéticas e semieixos sistema

hidráulico (bombas, cilindros), freios, amortecedores,

horímetros, alinhamento, balanceamento, usinagem de motor,

camisas e cabeçotes dos veículos, cardans, bombas d’água,

radiadores, serviços de raster com mapeamento e outros.

VEÍCULOS

ALS-0332 AMBULÂNCIA RENAULT MASTER

ESP/CAMION ANO 2004

104,00 69.056,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                              Ano V | Edição n.º 920 - Terça-feira, 18 de outubro de 2022.                 Pág. 04

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

ASD-7351 ÔNIBUS MARCOPOLO VOLARE W8 ON

PAS/ONIBUS ANO 2009/2010

ASE-1593 MICRO ONIBUS M.BENZ/608 PAS/MICROO.

ANO 2009

AYQ-9610 AMBULÂNCI CITROEN CITROEN/JUMPER.

PAS/MICRO. ANO 2014

AYQ-4410 MICRO ONIBUS MARCOPO VOLARE W9 ON

ANO 2014/2015

AZL-8175 AMBULÂNCIA RENAULT MASTER ALLT

ESP/CAMION ANO 2015/2016

AZM-9642 AMBULANCIA RENAULT MASTER ALLT

AMB. ANO 2015/2016

BAC-7824 MICRO ONIBUS 729 MARCOPO VOLARE V8L

ON ANO 2015/2016

NBH-3694 ONIBUS VOLVO-B10M /810M PAS/ONIBUS

ANO 1989/1990

BBU 7893 AMBULANCIA

BCL 8350 AMBULANCIA 2018/2019

BCL 9476 MICRO-ONIBUS

BCW 3F15 ONIBUS IVECOCOMIL 2018/2019

BDA 5A22 AMBULANCIA PEUGEOT PARTINER 2018/2019

BDF4H 19 VAN MERCEDES BENZ SPRINTER 2019/2019

LOTE 03 – SECRETARIA DE SAÚDE (RESERVA DE COTA PARA MPE) - VALOR R$ 57.744,00

ITEM QTDE DESCRIÇÃO UNIT. TOTAL

01 536 horas

Serviço de manutenção mecânica de veículos da linha pesada.

Os serviços a serem executados são montagem, desmontagem,

regulagem e revisão de: cubo dianteiro e traseiro, suspensão,

molejos, soldas e tornos, câmbio, diferencial, motor, turbina,

bomba injetora, bicos injetores, injeção eletrônica,

embuchamento, juntas homocinéticas e semieixos sistema

hidráulico (bombas, cilindros), freios, amortecedores,

horímetros, alinhamento, balanceamento, usinagem de motor,

camisas e cabeçotes dos veículos, cardans, bombas d’água,

radiadores, serviços de raster com mapeamento e outros.

VEÍCULOS

ALS-0332 AMBULÂNCIA RENAULT MASTER

ESP/CAMION ANO 2004

ASD-7351 ÔNIBUS MARCOPOLO VOLARE W8 ON

PAS/ONIBUS ANO 2009/2010

ASE-1593 MICRO ONIBUS M.BENZ/608 PAS/MICROO.

ANO 2009

AYQ-9610 AMBULÂNCI CITROEN CITROEN/JUMPER.

PAS/MICRO. ANO 2014

AYQ-4410 MICRO ONIBUS MARCOPO VOLARE W9 ON

ANO 2014/2015

AZL-8175 AMBULÂNCIA RENAULT MASTER ALLT

104,00 57.744,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                              Ano V | Edição n.º 920 - Terça-feira, 18 de outubro de 2022.                 Pág. 05

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

ESP/CAMION ANO 2015/2016

AZM-9642 AMBULANCIA RENAULT MASTER ALLT

AMB. ANO 2015/2016

BAC-7824 MICRO ONIBUS 729 MARCOPO VOLARE V8L

ON ANO 2015/2016

NBH-3694 ONIBUS VOLVO-B10M/810M PAS/ONIBUS ANO

1989/1990

BBU 7893 AMBULANCIA

BCL 8350 AMBULANCIA 2018/2019

BCL 9476 MICRO-ONIBUS

BCW 3F15 ONIBUS IVECOCOMIL 2018/2019

BDA 5A22 AMBULANCIA PEUGEOT PARTINER 2018/2019

BDF4H 19 VAN MERCEDES BENZ SPRINTER 2019/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 018/2022. A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná comunica a

quem possa interessar que o processo licitatório na modalidade DISPENSA (GARANTIA TÉCNICA), visando

a realização de serviços de revisão de 10.000 KM no veículo ÔNIBUS MARCOPOLO VOLARE V8L

2022/2022 placa RHX-6G09, conforme solicitação da Secretaria de Transporte e Viação , teve como vencedor a

empresa abaixo especificada: LOTE 01 - R$ 3.154,79 . RODO SERVICE LTDA - CNPJ: 00.688.075/0004-50.

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: ARTIGO 24 XVII - RATIFICAÇÃO DARTAGNAN

CALIXTO FRAIZ – 18/10/2022.

PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO 148/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº

072/2021. Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ

n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa O.C. NUNES SOUZA &amp; CIA LTDA, CNPJ nº. 06.299.501/0001-05.

Objeto: registro de preços para possível contratação de empresa especializada na prestação de serviços de

oficinas de artesanato e aulas de natação, hidroginástica, danças e artes marciais voltadas para o Serviço de

Convivência e Fortalecimento de Vínculo, conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social. Vigência

07/11/2023. Data de assinatura: 18/10/2022, OLGA CAMARGO NUNES SOUZA CPF: 023.015.709-24 e

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO 149/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº

072/2021. Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ

n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa THIAGO FRAIZ DE SOUZA 04138194932, CNPJ nº. 13.483.647/0001-

63. Objeto: registro de preços para possível contratação de empresa especializada na prestação de serviços de

oficinas de artesanato e aulas de natação, hidroginástica, danças e artes marciais voltadas para o Serviço de

Convivência e Fortalecimento de Vínculo, conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social. Vigência

07/11/2023. Data de assinatura: 18/10/2022, THIAGO FRAIZ DE SOUZA CPF: 041.381.949-32 e

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO 150/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                              Ano V | Edição n.º 920 - Terça-feira, 18 de outubro de 2022.                 Pág. 06

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

072/2021. Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ

n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa SHIRLEI CRISTINA TEIXEIRA – ACADEMIA, CNPJ nº.

21.886.211/0001-43. Objeto: registro de preços para possível contratação de empresa especializada na prestação

de serviços de oficinas de artesanato e aulas de natação, hidroginástica, danças e artes marciais voltadas para o

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo, conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social.

Vigência 07/11/2023. Data de assinatura: 18/10/2022, SHIRLEI CRISTINA TEIXEIRA CPF: 041.199.559-66 e

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 006/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 053/2022

O Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal - PR, Dartagnan Calixto Fraiz, no uso de suas atribuições

legais,

CONSIDERANDO o disposto no Edital n.º 006/2022 de Processo Seletivo Simplificado destinado à

contratação para o cargo Público de Professor PSS, o Município de Ribeirão do Pinhal,

RESOLVE,

I – CONVOCAR a candidata abaixo relacionada, aprovada no PSS n.º 006/2022 classificada conforme

publicação em Diário Oficial em 30/05/2022, homologado pelo Decreto n.º 082/2022 de 31 de Maio de 2022,

para comparecer no Departamento de Recursos Humanos Municipal, na Rua Paraná, 983 - Centro, no prazo de

03 (três) dias úteis, contados da data da publicação deste, conforme segue:

PROFESSOR

NOME CLASSIFICAÇÃO

Juliana Cristina Oliveira de Lima 58º

II - O(s) candidato(s) convocado(s) para assumir a vaga deverá(ão) apresentar a documentação necessária

conforme estabelecida no item 8.6 do Edital, sob pena de desclassificação.

Ribeirão do Pinhal, em 18 de Outubro de 2022.

Dartagnan Calixto Fraiz

Prefeito Municipal

Assinatura Digital

		2022-10-18T20:21:42-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943